
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTO DE ARAGUARI/MG

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1078

Às 09:01:25 horas do dia 14 de Outubro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de  empresa

detentora de  recursos suficientes para compensação de  energia elétrica,  mediante  percentual de  desconto, nas faturas de  baixa tensão desta

autarquia. A compensação se dará por meio de créditos de energia elétrica, obtidos através de usinas fotovoltaicas já instaladas e capazes de suprir

o consumo de energia elétrica da SAE de Araguari. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 Grande Porte

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 Microempresa

IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 Microempresa

DESPERTA ENERGIA LTDA 44.579.996/0001-07 Microempresa

Propostas

A participação na  presente  disputa  do(s)  lote(s)ou  item(ns)  evidencia(m)  ter  o  proponente  examinado todos os termos deste  edital  e  seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta % Situação Motivo

28628 ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44612238000143 SERVIÇO SERVIÇO 21,00 % Classificada --

92843 VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15439806000158 SERVIÇO SERVIÇO 21,00 % Classificada --

33000 IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44159238000130 SERVIÇO SERVIÇO 22,00 % Classificada --

10189 DESPERTA ENERGIA LTDA 44579996000107 SERVIÇO SERVIÇO 24,00 % Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 42,00 % 14/10/2024 09:06:07 Lance Excluído

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 33,50 % 14/10/2024 09:17:04 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 33,00 % 14/10/2024 09:16:59 Manual

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

1 of 6 25/10/2024, 08:17



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 32,50 % 14/10/2024 09:15:36 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 32,00 % 14/10/2024 09:15:22 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 31,50 % 14/10/2024 09:14:25 Manual

IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 31,00 % 14/10/2024 09:14:20 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 30,50 % 14/10/2024 09:14:05 Manual

IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 30,00 % 14/10/2024 09:13:59 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 29,50 % 14/10/2024 09:11:53 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 29,00 % 14/10/2024 09:11:48 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 28,50 % 14/10/2024 09:11:32 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 28,00 % 14/10/2024 09:11:22 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 27,50 % 14/10/2024 09:11:01 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 27,00 % 14/10/2024 09:10:55 Manual

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 26,50 % 14/10/2024 09:10:41 Manual

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 26,00 % 14/10/2024 09:09:33 Intermediario

IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 25,00 % 14/10/2024 09:09:08 Intermediario

DESPERTA ENERGIA LTDA 44.579.996/0001-07 24,00 % 14/10/2024 08:37:02 Classificado

IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 22,00 % 14/10/2024 08:20:20 Classificado

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 21,00 % 14/10/2024 08:40:13 Classificado

ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 21,00 % 09/10/2024 12:12:42 Classificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/09/2024

15:25:57

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Lote 1 para 21%.

Sistema 14/10/2024

09:03:06

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 14/10/2024

09:04:31

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances

nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 14/10/2024

09:08:41

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Lote 1 para 0.5%.

Fornecedor

92843

14/10/2024

09:09:56

sr pregoeiro, solicito exclusão do meu último lance.

Sistema 14/10/2024

09:10:23

Fornecedor: 92843, seu lance no valor de 42,00%, foi cancelado pelo motivo abaixo: a pedido do licitante!

Sistema 14/10/2024

09:10:25

Fornecedor: 92843, seu lance no valor de 42,00%, foi cancelado pelo motivo abaixo: a pedido do licitante!

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

2 of 6 25/10/2024, 08:17



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024

09:14:45

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 14/10/2024

09:19:10

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 14/10/2024

09:20:24

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor

92843

14/10/2024

09:26:15

sr pregoeiro, chegamos no nosso melhor valor

Sistema 14/10/2024

09:30:28

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 14/10/2024

09:34:08

A proposta do fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de 33,50%.

Sistema 14/10/2024

09:34:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 14/10/2024

09:44:31

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor

92843

14/10/2024

09:49:06

Prezado pregoeiro, solicito maior prazo para envio dos documentos, visto que são muitos.

Fornecedor

92843

14/10/2024

13:05:38

Prezado pregoeiro, gentileza abrir o campo na plataforma para permitir a anexação da proposta.

Fornecedor

92843

14/10/2024

14:40:02

Prezado Pregoeiro, solicitamos dilação do prazo para envio dos documentos complementares.

Fornecedor

92843

14/10/2024

15:48:29

prezado pregoeiro, o cadastro na câmara de comercialização não é necessário para contratação de energia de baixa tensão no

mercado cativo

Fornecedor

92843

14/10/2024

16:18:56

Sr. Pregoeiro, por gentileza, solicitamos dilação do prazo.

Fornecedor

92843

15/10/2024

13:07:45

Chat bloqueado

Fornecedor

92843

15/10/2024

13:08:29

Boa tarde! Sim.

Sistema 15/10/2024

16:02:12

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor VALE DO SOL

CONSTRUTORA LTDA-15.439.806/0001-58 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento

convocatório.

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA -15.439.806/0001-58 venceu o LOTE -1 pelo valor de 33,50%.

Sistema 15/10/2024

16:04:26

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 15/10/2024

16:14:27

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 15/10/2024

16:45:50

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Lote 1, onde o mesmo encerrará em 15/10/2024 17:45:00.

Sistema 15/10/2024

17:45:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no LOTE 1, está encerrado.

Sistema 15/10/2024

17:52:14

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA 15.439.806/0001-58 33,50 %

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

3 of 6 25/10/2024, 08:17



Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

2º ENERGEA DIVINOPOLIS LTDA 44.612.238/0001-43 33,00 %

3º IGREEN ENERGIA COMERCIO E SERVICO S.A. 44.159.238/0001-30 31,00 %

4º DESPERTA ENERGIA LTDA 44.579.996/0001-07 24,00 %

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 14/10/2024

09:01:25

Bom dia!

Sistema 14/10/2024

09:04:31

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:04:31

Sistema 14/10/2024

09:09:40

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Pregoeiro 14/10/2024

09:25:35

Senhor Licitante me oferte um ultimo desconto.

Pregoeiro 14/10/2024

09:48:26

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de

menus da Sala de Disputa, do dia 14/10/2024 09:47:00hs até o dia 14/10/2024 13:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA.

Pregoeiro 14/10/2024

09:50:06

ATENÇÃO fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA: A Empresas deverá apresentar além dos documentos de habilitação

Jurídica, Fiscal, Social e Trabalhista, Qualificação econômico-financeira e Qualificação Técnica. Documento de Cadastro Nacional de

Empresas Inidôneas e Suspensas = CEIS e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas = CNEP e declarações .

Pregoeiro 14/10/2024

09:58:56

Senhor Licitante nos enviem junto com os documentos de HABILITAÇÃO a PROPOSTA INICIAL E FINAL assinada e a PLANILHA de

proposta com a “DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO” , conforme especificações do anexo I do edital

Pregoeiro 14/10/2024

10:11:44

Quanto a solicitação de prazo abrimos mais de 3 horas

Sistema 14/10/2024

11:01:12

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 17/2024 foi SUSPENSO.

Motivo: Pausa para almoço. A REABERTURA será no dia 14/10/2024 13:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 14/10/2024

13:01:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 17/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 14/10/2024

13:08:40

Boa tarde! Senhor fornecedor pode anexar juntamente com os documentos de habilitação

Sistema 14/10/2024

13:09:40

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_1728922178.rar no habilitanet.

Sistema 14/10/2024

13:15:01

O prazo para o fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está

encerrado.

Pregoeiro 14/10/2024

14:33:21

Senhor fornecedor Vale do Sol nos envie os documentos adicionais: a) Parecer(es) de Acesso das Usinas Fotovoltaicas que serão

utilizadas para a compensação das contas de energia elétrica desta autarquia; b) Projetos da(s) usina(s); c) Diagrama(s) Unifilar(es); d)

Planta(s) de Situação. e) ART’s de elaboração e execução b) Projetos da(s) usina(s); ) Planta(s) de Situação. e) ART’s de elaboração e

execuç c) Diagrama(s) Unifilar(es)

Pregoeiro 14/10/2024

14:38:09

Fornecedor Vale do sol me envie o cadastro de adesão na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (C.C.E.E

Pregoeiro 14/10/2024

14:38:47

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 14/10/2024 14:38:00hs até o dia 14/10/2024 16:40:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA.

Pregoeiro 14/10/2024

16:27:12

Estamos analisando o pedido de dilação do prazo

Sistema 14/10/2024

16:40:01

O prazo para o fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

4 of 6 25/10/2024, 08:17



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 14/10/2024

16:45:14

Senhor fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA vamos ampliar o prazo para entrega dos documentos adicionais, para até as

08 horas do dia 15/10/2024.

Pregoeiro 14/10/2024

16:47:41

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 14/10/2024 16:50:00hs até o dia 15/10/2024 08:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA.

Pregoeiro 14/10/2024

17:33:53

Senhores vamos suspender a sessão retornaremos amanhã 15/10/2024

Sistema 14/10/2024

17:34:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 17/2024 foi SUSPENSO.

Motivo: Pelo adiantado da hora. A REABERTURA será no dia 15/10/2024 13:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 15/10/2024

07:48:31

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de ENVIAR comprovacao_de_vinculo_1728989310.rar no menu Docs.

Legal.

Sistema 15/10/2024

07:50:24

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de ENVIAR comprovacao_de_vinculo_1728989423.rar no menu Docs.

Legal.

Sistema 15/10/2024

07:50:32

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de EXCLUIR comprovacao_de_vinculo_1728989310.rar no menu Docs.

Legal.

Sistema 15/10/2024

08:00:02

O prazo para o fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 15/10/2024

13:02:37

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 17/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 15/10/2024

13:03:00

Boa tarde a todos!

Pregoeiro 15/10/2024

13:06:16

Daremos continuidade a sessão. Senhor Fornecedor Vale do Sol não encontrei os documentos adicionais que foram solicitados: b)

Projetos da(s) usina(s); c) Diagrama(s) Unifilar(es); d) Planta(s) de Situação; e) ART’s de elaboração e execução;

Pregoeiro 15/10/2024

13:07:35

O Senhor tem possibilidade de anexar esses documentos?

Pregoeiro 15/10/2024

13:09:33

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 15/10/2024 13:08:00hs até o dia 15/10/2024 15:08:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA.

Sistema 15/10/2024

14:45:09

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo cadastro_ccee_1729014309.pdf do processo, o mesmo fica disponível para

ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 15/10/2024

14:48:10

Senhor Licitante Vale do Sol o prazo para anexar dos documentos faltantes está se encerrando

Sistema 15/10/2024

14:50:13

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de ENVIAR docs_1729014613.rar no menu Docs. Legal.

Sistema 15/10/2024

15:08:02

O prazo para o fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Pregoeiro 15/10/2024

15:32:38

Senhores estamos conferindo a documentação gentileza aguardar

Pregoeiro 15/10/2024

16:01:26

Senhores foi enviado um arquivo referente ao cadastro de adesão na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica =CCEE

Pregoeiro 15/10/2024

16:19:01

Senhor fornecedor Vale do Sol assine a proposta final na plataforma LIcitanet por gentileza

Pregoeiro 15/10/2024

16:24:32

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 15/10/2024 16:21:00hs até o dia 15/10/2024 18:23:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA.

Sistema 15/10/2024

16:26:42

O fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 15/10/2024

16:36:42

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

5 of 6 25/10/2024, 08:17



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 15/10/2024

16:40:39

Senhores Licitantes iremos encerrar a sessão. Os trabalhos deste certame estão concluídos, todas as empresas encontram-se

habilitadas, enviaremos o processo para adjudicação e homologação da Autoridade Competente. Obrigada pela participação de todos!

Pregoeiro 15/10/2024

17:52:03

Senhores Licitantes muito obrigada pela participação nesta sessão publica, boa noite a todos!!!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:52:14 horas do dia 15 de Outubro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 7862002680490DF0AB263DFCD3E47DBE

PATRÍCIA JERÔNIMA MEDEIROS

Pregoeiro(a) Oficial

JOSÉ REYNALDO B. FLORES JÚNIOR

Equipe de Apoio

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107278/completo...

6 of 6 25/10/2024, 08:17


